



7-8

VITRÍNA

2014

INFORMAČNÍ A PROGRAMOVÝ BULLETIN

NOVÉ VÝSTAVY

od 15. července do 3. srpna 2014

STŘÍBRNÝ POKLAD



V dubnu 2014 učinil šťastný nálezce na dosud utajovaném místě objev, který zůstane natrvalo zapsán do dějin východočeské archeologie a numismatiky. Nehluboko pod povrchem spočívala keramická nádoba plná stříbrných denárů uložených do země patrně někdy na sklonku vlády krále Vladislava II. (1158-1172). Ačkoliv část mincí rozptýlila a vynesla na povrch orba, dochoval se soubor mincí čítající snad až 2000 kusů. Díky poctivému přístupu nálezce se nyní unikátním pokladem může potěšit i široká veřejnost.

VÝSTAVY

do 16. října 2014

PRAŽSKÉ PŘEDMĚSTÍ 1924 — 2014



V roce 2014 si připomínáme 90. výročí povýšení obce Pražské Předměstí na město. Největší středověké předměstí Hradce Králové se na počátku 19. století stalo nepatrnou osadou, jejíž rychlý rozvoj nastal od konce 19. století. Již před I. světovou válkou Pražské Předměstí počtem domů i obyvatel nezaostávalo za vlastním Hradcem Králové a z malé zemědělské obce se i vnějším vzhledem stalo město. Minulost této dnešní hradecké městské čtvrti připomenou archeologické nálezy, archivní dokumenty i historické fotografie.

do 16. listopadu 2014

ZÁMEČNICKÁ ŠKOLA. ŘEMESLO JE UMĚNÍ.



Rozsáhlá výstava představuje výjimečné bohatství uměleckořemeslných prací vzešlých z dílen Odborné školy pro umělecké zámečnictví, která působila v Hradci Králové v letech 1880 až 1954. Projekt dokumentuje jednu z nejvýraznějších kapitol uměleckého řemesla a školství v Hradci Králové, Odbornou školu pro umělecké zámečnictví. Muzeum východních Čech v Hradci Králové si v letošním roce připomíná 140. výročí od založení školy (1874, Třebechovice pod Orebem), která se významnou měrou vepsala do tváře města a jeho okolí.

Zároveň v dílnách školy vznikly zakázky, které se dostaly do nejrůznějších měst a míst v republice. Zanechaly v nich tak stopu královéhradecké školy, školy s evropským renomé a díly vysoce ceněnými nejen v domácím prostředí, ale i ve světě (např. ocenění na světové výstavě v Paříži v letech 1878 a 1900). Díla jsou zastoupena v řadě sbírek českých muzeí.

V historii moderního Hradce Králové lze nalézt mnoho témat, která si zaslouží pozornost. Málokteré ale zasahuje do podoby města tak silně a plošně, jako jsou právě práce zámečnické školy. Tento projekt se snaží o rehabilitaci významu Odborné školy pro umělecké zámečnictví v Hradci Králové, neboť toto téma zůstává ve víru všedního dne neprávem přehlíženo.

do 16. listopadu 2014

MÝM NÁRODŮM! První světová válka 1914 — 1918 na frontách i v zázemí.



V letošním roce uplyne 100 let od vypuknutí prvního moderního celosvětového válečného konfliktu, který bývá nazýván také Velkou válkou. Výstava ukazuje, jak tuto významnou dějinnou událost prožívali její příímí aktéři, tj. příslušníci rakousko-uherské armády i čs. legií, naši otcové, dědové a pradědové z míst, kde žijeme. Řada z nich se domů nikdy nevrátila a jejich jména připomínají už jen pomníky, které najdeme snad v každé obci České republiky. Na příkladu konkrétních měst a vesnic východních Čech ukazuje také, jaký byl dopad válečných let 1914-1918 na život jejich obyvatel v zázemí. Návštěvníci zde naleznou řadu dokumentů jak písemných (např. noviny, plakáty, letáky, mapy, deníky, lístky poštovní, záznamy z obecních kronik), obrazových (především fotografie), tak i trojrozměrných (zejména ukázky vojenské výzbroje a výstroje, válečná vyznamenání).

GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ V MUZEU

od 1. července do 3. srpna 2014

ALOIS WACHSMAN, OBRAZ, 1931



Snový svět surrealistů se představuje v magickém Obrazu od Aloise Wachsmanna. Bělostné kosmické vejce tančící mezi barevnými útvary nám připomene zrození, prvopočátek kosmu, vznik hmoty. Jako malíř a vystudovaný architekt spolupracoval Wachsmann s Osvobozeným divadlem, s Jiřím Voskocem jej však poutal i příbuzenský vztah. Všeestranný umělec ve svém malířském projevu rozvíjel magický realismus, kubismus, abstrakci i surrealismus.

od 5. do 31. srpna 2014

BOHUMIL KUBIŠTA, HARLEKÝN A KOLOMBÍNA, 1911



Dvě hlavní postavy z proslulé italské barokní Comedia del Arte využil Bohumil Kubišta k rozehrání dramatu barvy a tvarů v dramaticky napjaté kompozici. Bohumil Kubišta (1884-1918), rodák z nedalekých Vlčkov, je považován za zakladatele české moderní malby nejen díky své malířské tvorbě, ale také pro své teoretické úvahy o povaze malířství. Jeho dílo mělo velký význam i pro oživení umění koncem 50. let.

EXPOZICE



KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM

Hradec Králové od počátků osídlení do stavby pevnosti. Expozice obsadila 2. místo v Národní soutěži muzeí Gloria musaealis v kategorii muzejní výstava roku 2009.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY

Dějiny architektury města Hradce Králové od poloviny 18. století do počátku druhé světové války.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

Zastavte se u největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století v expozici Muzea války 1866, doplněnou ukázkami výzbroje a výstroje rakouské a pruské armády. Navštivte areál historického bojiště se stovkami umělecky ztvárněných památníků a pomníků.

AKCE

od 3. do 5. července 2014



VZPOMÍNKOVÉ AKCE 148. VÝROČÍ BITVY U HRADCE KRÁLOVÉ

Oslavy opět naleznou své dějiště v areálu Památníku bitvy 1866 na Chlumu. Již ve čtvrtek 3. 7. v 18 hodin proběhne v kostele proměnění Páně na Chlumu zádušní mše za padlé, v pátek 4. 7. v 10 hodin se historické jednotky vydají na pochod bojištěm. Večerní pochodňový průvod obcí Chlum bude zakončen pietním aktem na pruském hřbitově. Na pochod historických jednotek bojištěm a pietní akt u Baterie mrtvých v sobotu 5. 7. navážou promenádní koncerty historických muzik a ve 14 hodin proběhne bitevní scéna „Hindenburg“ na motivy skutečných historických událostí z bitvy u Hradce Králové v roce 1866. Kulturní program bude pokračovat do večerních hodin. Hlavním organizátorem akce je Garda města Hradce Králové za podpory Města Hradce Králové a Královéhradeckého kraje.

KAVÁRNA MUZEUM

otevřeno denně mimo pondělí od 9 do 17 hodin

od 1. července 2014



SVĚT OČIMA MICHALA POTUČKA

Mladý začínající autor odhaluje své nitro v obrazech. Oblíbenou činností tak uniká od problémů reálného světa a nachází zde klid a sebenaplnění. Výtvarník při vlastní tvorbě nachází inspiraci především v impresionismu.
<http://obrazy-potucek.webnode.cz/>



MUZEUM DĚTEM

PROGRAMY PRO RODIČE S DĚTMI

25. – 29. srpna 2014



TÝDEN DĚTÍ S MUZEEM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

Během našeho týdenního prázdninového putování navštívíme archeology na pravěkých a středověkých nalezištích, budeme pozorovat přírodu a hvězdy noční oblohy. Společně prožijeme noc v muzeu a dobudeme Chlum — dějiště Bitvy u Hradce Králové. Projdeme historií od pravěku po moderní dějiny ve výstavách či expozicích a podíváme se také do muzejních depozitářů.

Tematicky zaměřený TÝDEN DĚTÍ S MUZEEM nově navazuje na úspěšné muzejní neděle a interaktivní programy pro školy a veřejnost.

Pro děti od 7 do 14 let, od pondělí 25. 8. 2014 do pátku 29. 8. 2014. Počet účastníků z kapacitních důvodů omezen. Přihlášky a bližší informace na webových stránkách muzea www.muzeumhk.cz. Případné dotazy rádi zodpovíme. Email: edukace@muzeumhk.cz, telefon: 604 513 643.



STEZKY PO MUZEU

Stezka muzejního badatele — pro děti a mládež

Lví stezka muzeem aneb Hledej lvíčky v budově muzea — pro předškoláky s rodiči a prarodiči

Návštěvníci si mohou ověřit a doplnit svoje vědomosti o hradecké muzejní budově.



PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY

Na programy je nutno se objednat na adrese: edukace@muzeumhk.cz
Objednávky předem pro skupiny a jednotlivce (tel. 604 513 643, 495 512 391):

- **ZÁMEČNICKÁ ŠKOLA, ŘEMESLO JE UMĚNÍ**, doprovodný program výstavy
- **PROCHÁZKA DĚJINAMI — STŘEDOVĚK I. II.**, doprovodný program stálé expozice
- **ŽIVOT V PEVNOSTI**, doprovodný program stálé expozice
- **MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU**, interaktivní program



MUSEUM

www.muzeumhk.cz



MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY

Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové

tel.: 495 512 391-2, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz

Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí od 9 do 17 hodin.

Vstupné: dospělí 50 Kč, děti a slevy 20 Kč, rodinné vstupné 100 Kč.

Pozor změna: Knihovna bude v červenci a v srpnu pro badatele otevřena v pondělí a ve středu od 9 do 12 a od 13 do 17.00 hodin, on-line katalog na www.muzeumhk.cz/knihovna.html

ODBOURNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU

Chlum čp. 66, 503 12 p. Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

Otevírací doba: od 1. dubna do 30. září, úterý až neděle od 9 do 17 hodin.

Vstupné: základní 50 Kč, snížené 20 Kč, rodinné (muzeum + rozhledna) 140 Kč

VYHLÍDKOVÁ VĚŽ

Otevírací doba: od 1. června do 31. srpna, úterý až neděle od 9 do 17 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřízenou Královéhradeckým krajem.

MUSEUM



KAVÁRNA
MUZEUM

